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Số:        /KH-UBND Ia H’Drai, ngày     tháng 7  năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Dân số thế giới 

ngày 11/7/2020 trên địa bàn huyện Ia H’Drai 

 

Căn cứ Kế hoạch số 2271/KH-SYTngày 24/6/2020 của Sở Y tế tỉnh Kon 

Tum về kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng kỷ niệm Ngày 

Dân số thế giới 11/7/2020, 

 Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động 

truyền thông hưởng ứng kỷ niệm Ngày Dân số thế giới 11/7/2020 cụ thể, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, tăng cường sự tham gia đồng bộ, tích cực, trách 

nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân và toàn xã hội về vai trò, tầm 

quan trọng của công tác dân số và phát triển (DS-PT) đối với sự phát triển nhanh 

và bền vững của đất nước, để hoàn thành mục tiêu về DS-PT theo định hướng 

Chương trình số 55-CTr/TU ngày 21/02/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

Kon Tum khoá XV thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng, Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31/12/2017 của 

Chính phủ và Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030; Kế hoạch 256 /KH-

UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Kon Tum Kế hoạch hành động giai đoạn 

2020-2025 tỉnh Kon Tum thực hiện Chiến lược dân số Việt Nam đến 2030. 

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động vận động, truyền thông, giáo dục chuyển 

đổi hành vi về DS-PT góp phần đạt các chỉ tiêu kế hoạch năm 2020, duy trì vững 

chắc mức sinh thay thế, giảm tốc độ mất cân bằng giới tính khi sinh (MCBGTKS), 

chăm sóc sức khỏe người cao tuổi (NCT), tăng tỷ lệ sử dụng dịch vụ tầm soát, chẩn 

đoán và điều trị bệnh tật trước sinh và sơ sinh, tăng số người mới sử dụng biện 

pháp tránh thai hiện đại, đặc biệt là vấn đề chăm sóc SKSS vị thành niên, thanh 

niên (VTN/TN), tư vấn và khám sức khỏe trước hôn nhân. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Dân số thế giới (11/7) phải được thiết kế 

trong một kế hoạch tổng thể; nội dung, thông điệp truyền thông, khẩu hiệu hành 

động phải được triển khai đồng bộ, thống nhất; tổ chức thực hiện tiết kiệm, lồng 

ghép hiệu quả với các hoạt động truyền thông thường xuyên tại mỗi cấp. 

3. Các hoạt động chính 

- Tổ chức các sự kiện truyền thông trọng điểm trên kênh truyền thông đại 

chúng và truyền thông trực tiếp tại cơ sở, tuyên truyền về các vấn đề đang đặt ra 
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đối với công tác DS-PT (chăm sóc SKSS VTN/TN, MCBGTKS, duy trì vững chắc 

mức sinh thay thế, nâng cao chất lượng dân số, chăm sóc sức khỏe NCT, tư vấn và 

khám sức khỏe trước hôn nhân...). 

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, mít tinh, cổ động, diễu hành, diễn đàn, đối 

thoại, giao lưu, tọa đàm cấp huyện về thực trạng, thách thức và giải pháp từng 

bước giải quyết vấn đề DS-PT trong những năm tới. Lồng ghép các hoạt động 

truyền thông trong các sinh hoạt văn hóa, hoạt động của đoàn thể, sinh hoạt cộng 

đồng, tờ rơi và nói chuyện chuyên đề ở cấp xã và cơ sở. 

- Triển khai các loại hình cung cấp thông tin, dịch vụ chăm sóc SKSS, 

KHHGĐ, nâng cao chất lượng dân số cho nhân dân tại các vùng sâu, vùng xa (ưu 

tiên các nhóm đối tượng là NCT, phụ nữ mang thai, nam giới và nam, nữ thanh 

niên chuẩn bị kết hôn). 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Chủ đề Ngày Dân số thế giới 11/7/2020 

“Đẩy lùi COVID-19: Cách thức bảo vệ quyền và sức khỏe của phụ nữ, trẻ 

em gái trong bối cảnh hiện tại”. 

2. Nội dung truyền thông, tuyên truyền 

- Tuyên truyền rộng rãi về chủ đề Ngày Dân số thế giới 11/7/2020. 

- Phổ biến chủ trương, pháp luật, chính sách của Đảng, Nhà nước, những 

định hướng công tác DS-PT trong thời gian tới như Chương trình số 55-CTr/TU 

ngày 21/02/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XV thực hiện Nghị quyết 

số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII;  

Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ; Quyết định số 

1619/QĐ-BYT ngày 06/3/2018 của Bộ Y tế; Chương trình số 55-CTr/TU ngày; Kế 

hoạch 256 /KH-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Kon Tum Kế hoạch hành 

động giai đoạn 2020-2025 tỉnh Kon Tum thực hiện Chiến lược dân số Việt Nam 

đến 2030. 

- Tuyên truyền và đảm bảo việc cung cấp các dịch vụ chăm sóc 

SKSS/KHHGĐ cho phụ nữ, trẻ em gái trong điều kiện có thiên tai, đặc biệt trong 

dịch COVID-19 đang diễn ra hiện nay. 

- Tuyên truyền về tác hại lợi ích của việc tư vấn, khám sức khỏe trước hôn 

nhân; lợi ích của việc tầm soát, chẩn đoán và điều trị bệnh tật trước sinh và sơ sinh; 

thực hiện tốt các quyền chăm sóc SKSS, sức khỏe tình dục (SKTD) cho phụ nữ và 

TN/VTN; tác hại của phá thai (tập trung tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng 

mang thai ngoài ý muốn và phá thai ở tuổi VTN/TN); sức khỏe bà mẹ, trẻ em; tác 

hại của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cho nhóm đối tượng tại vùng khó khăn, 

vùng dân tộc thiểu số; phòng chống các bệnh viêm nhiễm đường sinh sản. 

- Truyền thông các nội dung về chăm sóc sức khỏe NCT dựa vào cộng đồng. 

 - Tuyên truyền để giảm thiểu MCBGTKS, phổ biến pháp luật về việc 

nghiêm cấm các hành vi lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức, Luật bình 
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đẳng giới, Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật hôn nhân gia đình; tăng cường 

truyền thông về bình đẳng giới, nêu cao vai trò, vị thế của phụ nữ trong xã hội; 

tăng cường giáo dục về kỹ năng sống hiệu quả, giáo dục giới tính toàn diện chú 

trọng bình đẳng giới để trẻ em gái được an toàn và phát triển đầy đủ về thể chất và 

trí tuệ là điều cần thiết cho sự phát triển của giới trẻ. 

 3. Nội dung, khẩu hiệu tuyên truyền 

 - Nam giới có trách nhiệm chia sẻ với nữ giới trong việc thực hiện kế hoạch 

hóa gia đình và nuôi dạy con cái. 

- Kế hoạch hóa gia đình - chìa khóa thành công của chương trình dân số Việt 

Nam. 

- Hãy chọn cho mình một biện pháp tránh thai phù hợp để tránh mang thai 

ngoài ý muốn. 

- Không phân biệt giới, không lựa chọn giới tính thai nhi. 

- Tăng cường chăm sóc sức khỏe sinh sản vì chất lượng cuộc sống và hạnh 

phúc gia đình. 

- Không mang thai ở tuổi vị thành niên vì sức khỏe, hạnh phúc và tương lai 

của bạn. 

- Sử dụng dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản chất lượng sẽ cho bạn cuộc 

sống khỏe mạnh. 

- Thực hiện việc tầm soát, chẩn đoán và điều trị bệnh tật trước sinh, sơ sinh 

vì tương lai nòi giống Việt. 

- Tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân vì tương lai hạnh phúc của mỗi gia 

đình. 

- Đầu tư cho công tác dân số là đầu tư cho phát triển bền vững đất nước. 

4. Kinh phí: Từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ theo Nghị quyết số 

36/2011/HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo, giải 

pháp, chính sách của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh để thực hiện Nghị quyết số 

21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Nghị quyết 

số 137/NQ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ; Chiến lược Dân số Việt Nam đến 

2030; Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng, đối tượng đến năm 

2030. 

 2. Trung tâm Y tế huyện    

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để triển khai hoạt động 

truyền thông, tuyên truyền. 
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- Tổ chức, hướng dẫn đội ngũ cán bộ DS-KHHGĐ xã, cộng tác viên DS-

KHHGĐ thôn, làng tăng cường gặp gỡ, tư vấn các đối tượng, các cặp vợ chồng, 

thực hiện chính sách DS-KHHGĐ nói chung, các vấn đề liên quan tới chủ đề của 

Ngày Dân số thế giới 11/7 nói riêng 

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã triển khai các hoạt động truyền thông đảm bảo 

nội dung, phù hợp, sát với đối tượng về hưởng ứng kỷ niệm Ngày Dân số thế giới 

11/7/2020. 

3. Các phòng, ban, ngành thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động các nội dung liên quan trong Ngày Dân số thế giới năm 

2020. 

- Thực hiện nghiêm túc pháp luật, pháp lệnh về dân số, lựa chọn giới tính 

thai nhi cũng như các nội dung khác liên quan. 

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông  

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện để thực hiện truyền thông, phóng sự, 

chuyên mục liên quan hưởng ứng ngày Dân số thế giới. 

- Tăng cường viết tin, bài liên quan đến hoạt động truyền thông Ngày Dân 

số thế giới trên Trang thông tin điện tử của huyện; phát các phóng sự tuyên truyền 

về công tác dân số trên hệ thống truyền thông ở huyện, xã. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Dân số thế giới 

11/7/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, 

triển khai thực hiện. Đồng thời báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 18/7/2020 để báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị có tên tại mục III; 

- Lưu: VT-LT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Pờ Ly Hảo 
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